9.5.1615 - Minico (mastro d'ascia). Due sole uscite appaiono a suo favore … un'altra al 9 maggio successivo 
di duc. 0.1.0 «per fattura del trabucco per pesare la calce» (ACO 50 - 46t e 47t; Borrelli, Contributo …, 1968 
p.55).* 

9.5.1615 - Santolo (muratore). Esiste una sola uscita a suo conto il 9 maggio 1615 di duc. 0.2.5 per lavori 
relativi alla fabbrica della Chiesa (ACO 50, 156t; Borrelli, Contributo …, 1968 p.74).* 

12.5.1615 - Decreto dei PP. Decennali del 12 maggio 1615 in cui è accettata l'idea di vendere due campane 
vecchie e. dare 12 ducati per la permuta della nuova campana dell'orologio (ACO VI/I, 187t; Borrelli, 
Contributo …, 1968 p.84).* 

2.6.1615 - Lanzeri o Lazzari Giacomo (mastro marmoraro) … Tuttavia è necessaria evidenziare la 
discrepanza di date ed a volte relativa agli importi versatigli tra una fonte e l'altra. Per esempio alcune fonti 
parlano di 130 ducati datigli il 2 giugno 1615, mentre altre di 30 il 2 giugno e 100 il 3 giugno (ACO VI/I, 143t; 
ACO 40 - 36 e 60; ACO 48 - 142 a 150t, 156t, 157; ACO 78 - 68, 118, 175, 304, 319, 324, 325, 340, 350; 
Borrelli, Contributo …, 1968 p.47).* 

4.6.1615 - 4 giugno 1615 A Pietro Dieni preposito della congregatione dell’Oratorio ducati cento, et per lui 
al padre Donato Antonio Martuccio depositario di detta casa dell’Oratorio per servitio della fabrica di loro 
chiesa, et per lui a mastro Jacovo Lazeri scarpellino a compimento di ducati cento trenta, atteso l’altri ducati 
30 l’ha ricevuti contanti, et sono in parte del prezzo et manifattura dell’infrascritta opera, cioè di sei capitelli et 
sei base di marmo fino, gentili, quali habbino d’esser corinti, fatti giusti di misura sopra le colonne che 
venerando nella loro chiesa della Congregatione, le quali colonne sono di grossezza da basso di tre palmi et 
un terzo, et detti capitelli habbino da esser di marmo di Carrara di un pezzo l’uno, bianco, gentile, senza 
macchie et senza pili, et che siano ben ritrovati con la sua campana et li suoi caulicoli ben trasfurati, et le 
foglie ben strappate et ben rinette d’intorno senza alcuno mancamento delle sue parti, et cossì parimente 
debbano esser le dette sei base del medesmo marmo, bontà et qualità, li quali capitelli et base della bontà, 
grandezza et perfettioni predette come di sopra lo detto mastro Jacovo sia tenuto a proprie spese sue, tanto 
di marmo come di fattura, farle et condurle qui in Napoli, et consignarle a detta Congregatione dentro la loro 
chiesa, et assister et agiutare quando si poneranno in opera, cioè tre capitelli et tre base fra un anno dalli 3 
del presente numerando, et l’altri tre capitelli et tre base fra dui anni similmente da detto dì numerandi, item 
lavorar sei colonne di granito che sono al presente nella detta loro chiesa et quelle arrotare et polire, che 
faccino la sua pelle liscia et polita, bona et perfetta a laude et giuditio di esperti in tale, et lavorarci dì per dì 
da detto dì 7 del presente avanti, et non levarne mai mano finché non saranno finite bone et perfette, et a 
tutte spese di esso mastro Jacovo, conforme all’altri capitelli, base et colonne poste in opera in detta loro 
chiesa, et questo a ragione di ducati trecento vinti per qualsivoglia capitello, base et colonna, et il restante 
presso la detta Congregatione ce li pagarà servendo pagando, d. 100 (ASBN, Banco della Pietà, g.m. 67, 
p.228; Rassegna Economica Banco di Napoli, vol. X 1940, p.326; Forgione, Tesi di dottorato, 2013-2014 
p.60).*